Il est évident, encore une fois, que la position de la candidature donne lieu à tous ces excès.

Tout est divisions et factions dans notre pauvre pays, et l'on pourrait écrire des volumes commentant ces six lignes du droit papal. Ce serait chose superflue : toutes nos turpitudes et nos corruptions électorales sont notoires, et même, hélas ! passées à l'état de mœurs. En haut comme en bas, qu'il s'agisse des chambres ou des conseils locaux, ce n'est qu'intrigues, partis et compétitions passionnées. Or, la passion, aveuglant et troublant la raison, est incompatible avec le choix, qui suppose la lumière intellectuelle et la liberté morale, c'est-à-dire est incompatible avec l'élection.

Elire, c'est choisir !

Il est donc péremptoirement établi, et irréfutablement démontré qu'il n'y a, en France, aucune espèce d'*élections*. La candidature, doublée du scrutin de liste et du vote mécanique, annule doublement les élections aux chambres ou assemblées nationales. La candidature seule, avec ses conséquences immondes, annule les

(1) FERRARIS, *Vº Electio*, nº 55.

élections locales. Conclusion logique, conclusion forcée : Supprimez le scrutin de liste et le vote mécanique, et abolissez la candidature.

Quand il aura plu à la Providence de Dieu de redonner un homme à la France, cet homme aura à nous rapporter l' *a b c* du bon sens. Il dira qu'il n'est d'aucun parti, qu'il n'épouse ni classes, ni factions, ni opinions. Il dira qu'il n'entend pas que des *opinions* soient des titres au suffrage des électeurs, mais bien les *qualités*, les *aptitudes* et les *mérites*.

Cela dit, et fait, les écailles tomberont de nos yeux, nous verrons ; et il ne nous restera plus qu'à pleurer et à rire sur la folie d'à-présent. Nous trouverons inconcevable ce que nous disons et faisons aujourd'hui. Nous disons maintenant que ce sont les *opinions* qui nous divisent et les divisions qui nous tuent ; et en même temps nous nous réduisons, par nos usages électoraux, à ne pouvoir baser nos suffrages que sur les *opinions* de candidats que nous ne connaissons pas, autrement que par cette vaine et funeste enseigne des *opinions*.

Alors nous relirons, avec la satisfaction d'un homme arraché au cauchemar, ces sentences du droit pontifical, claires et vraies comme la raison naturelle, et qui étaient familières à nos pères : « Les dignités sont des charges. Les charges et les dignités sont pour le public et non pour ceux qui en sont revêtus ». Alors, on verra encore des hommes remplis de qualités, d'aptitudes et de mérites, trembler, comme saint Nicolas de Myre et tant d'autres, devant les suffrages qui les accableront en les élevant aux dignités, ou dire comme ce vieux Français du midi et tant d'autres avec lui : « Je fus eslu et